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Dwuznaczne deklaracje 
Dosłowny teks! I M U nowy Mac Donalda 

Przemówienie, jakie Mac Do
nald wygłosił na przyjęciu, wyda-
nem na je«o cześć przez ..rządowa 
frakcje" Labour Party — wywoła
ło szerest sprzecznych komenta
rzy. Streszczenie, podane orzSz 
biuro Reutera, tonem swym wiet-
0* różniło sie od relacji, podanej 
OTzez londyńskiego korespondenta 
Pi ta . 

W związku w watn-liwościami. 
Jakie wzbudziła ta mowa Mac Do
nalda. interesujące będzie poznać 
dosłowny iei tekst, zwłaszcza w 
tych ustępach, które n a s bliżej ob
chodzą. 

Ustępy te mowy Mac Donalda 
brzmią: 

'..Rząd narodowy nie może wy
obrazić sobie Europy i całego świa 
ta bez Ligi Narodów. My stoimy 
przy Lidze, my stoimy przy pak
cie LlzL 

Pragnę rozbrojenia takiego. któ
re istotnie przyczyni sie do rozwia 
tania obecnego zagadnienia umo
cnienia pokoju. Osia naszej polity
ki nie jest zbrojenie, lecz rozbro
jenie. Oto zagadnienie, stojące 
przed nami. 

Niemcy wiedzą doskonale i wie
dzieli już o tern od oewneigo cza
su, że Wieka Brytania nie sprze-

P o s e ł Mandżurii w Tokio 

ciwia sie ich żądaniu, aby ich trak 
towano jako równych na konferen 
cji rozbrojeniowej. Niemcy wiedza 
także, że nam bardzo na tern zale
ży. aby okazie te wykorzystać ce
lem zapewnienia stosunków, opar
tych na wlekszem. niż. dotychczas 
zaufaniu miedzy Niemcami a Ich 
sąsiadami. 

To bezinteresowne życzenie z 
naszej strony iest i było jedna z 
głównych przesłanek polityki rzą
du narodowego. O ile to nie bę
dzie dokonane teraz, to konsekwen 
cje tego nie ułatwia rozbrojenia, 
nie zapewnia pokoju. 

Wszystko wskazuje na koniecz
ność zapewnienia powszechnego 
porozumienia w sprawie niemiec
kie] 1 nletyłko co do jednego pun
ktu. Dlatego musimy sie intereso
wać całokształtem niemieckie! 
sprawy. 

Przy omawianiu i zawieraniu ta 
kiego oorozumieneia. Niemcy win
ny starać sie być obecni, i wymie
niać poglądy z nami wszystkimi. 

Zarówno Wiochy, Jak i my, zgo
dziliśmy sie co do tego. iak trud
ność te rozwiązać. 

Także Francja, z początku nie
chętna. zgodziła sie spotkać z 
Niemcami i Włochami i z nami. 
Nie mogła bowiem brać odpowie
dzialności za opóźnienie porozumie 
nia. które umożliwi powodzenie 
konferencji rozbrojeniowej oraz 
przeprowadzenie, w rezultacie na
szych rozmów, tatkiego traktatu, 
który nie byłby tylko czcza formal 
nościa. lecz któryby stanowi! po-
steo w kierunku wzajemnego zau
fania i dobrej woli miedzynarodo-, 
wej. 

Ołeboko żałuie. że Niemcy, o-
świadczajac gotowość udziału w 
takiej konferencji, nie godzą sie na 
zebranie sie w Genewie, dla przy 
czyn. których istota iest dla mnie 
trudna do pojęcia". 

Prowokacyjny okrzyk 
„Niech żyle wojna wyzwoleńcza 100 milionów Niemców" 

KRÓLEWIEC, 18.10. Eusćracją 
do wysuniętej oficjalnie przez u -
rzędową politykę niemiecką tezy. 
równouprawnienia zbrojeń i znie 
sienią krępujących zbrojenia nie
mieckie klauzul Traktatu Wer
salskiego jest opis demonstracji, 
zamieszczony w wychodzącej w 
Królewcu „Preussische Zeitung". 

Dziermik ten donosi, że przy
wódca wschodnio - pruskich hit
lerowców Koch wziąt udział w 
manifestacji na rzecz obrony gra 
nic niemieckich, urządzonej przez 

hitterowców' w Wiedniu. 
W wygtoszonem tam przemó

wieniu Koch wskazał, że obecne 
granice Niemiec są niemożliwe 
do utrzymania i muszą być zmie 
nkme. Nawiązując do wytoczone 
go przez władze czeskosłowac-
fcie procesu przeciwko bojów
kom niemieckim w Brnie, wyra 
ził się Koch dosłownie: 

„Jeżeli się niemiecczyźnie nie 
da żyć, Europa stanie w płomie
niach; niech żyje wojna wyzwo
leńcza 100'milionów Niemców"! 

Przed procesem Machowskiego 
o zabójstwo dvr. Koehfera 

- » - — - ^ 

W z«..uku z mającym sie wkrótce rozpocząć procesem machowskiego o za
bójstwo dyrektora Zakładów Żyrardowskich B. Koeblera, oskarżony Blachow-
ski został przewieziony wczoraj pod eskorta policjanta do sądu w celu przej

rzenia aktów sprawy. 

Przy drzwiach zamkniętych 
Szpieg Staniszewski I |ego 

Na wokandzie sądu apelacyj
nego znalazł się wczoraj głośny 
proces szpiegowski 49-letniego 
Antoniego Staniszewskiego i je 
go przyjaciółki Michaliny Groto 
wej, oskarżonych o działalność 
na rzecz jednego z . państw o-
ściermych. 

Staniszewski prowadiził nie
zwykle szkodliwą akcję szpie
gowską, zbierając dokumenty, 
dotyczące obrony państwa, lot
nictwa wojskowego, planów mo 
bifcacyjnych, fotografując objek 
ty obrony państwa. 

W chwili aresztowania znale
ziono przy nhn aparat fotogra
ficzny. stanowiący, jak się póź
niej okazało, własność attache 
wojskowego z poselstwa sowiec 
kiego pik. Bogowoja. Ustalono, 
że Staniszewski pozostawał z 
płk. Bocowojem w stałym kon
takcie. 

wspólniczka pned sadem 
Sąd okręgowy. gdzie rozpra

wa toczyła się przy drzwiach' 
zamkniętych, skazał Staniszew
skiego na 10 lat ciężkiego wię
zienia, pomocnice zaś jego Mi
chalinę Grotową na trzy lata 
wiezienia. 

W sentencji wyroku stwier
dzono, że dwa ważne dokumen 
ty, związane ze sprawami obro 
ny państwa, oskarżony Stani
szewski dostarczył osobiście 
przedstawicielowi poselstwa ob 
cego oraiz dostarczył temuż po
selstwu za pośrednictwem Mi
chaliny Grotowej jeden przed
miot, będący tajemnicą państwo 
wą. 

Od wyroka skazującego obro 
na odwołała sie do drugiej In
stancji, gdzie proces był wczo
raj rozpatrywany, również przy 
drzwiach zamkniętych. 

Rozprawa trwa, 

Polakom Rakoczego—Węgrzy 
na pamiątko braterstwa broni 

W węgierskiej miejscowości 
Romhany, oddalonej o kilka go
dzin drogi od Budapesztu, od
była się niedawno piękna uro
czystość, będąca dalszym do
wodem niewygasłej przyjaźni 
węgiersko --polskiej i brater
stwa broni, przypieczętowanego 
wspólnie przelaną krwią. 

Na pobojowisku z roku 1710. 
na którem wojska wielkiego 
wodza Węgier Franciszka Ra
koczego stoczyły bitwę z woj
skami cesarza Austrii, wzniesie-

Nowy rekord Kusocińskiego 
w zawodach z Iso Hollo na dystansie 5 kilometrów 

Pómim* ipowszedmiego diriia na 
stadionie Legji zgromadziło się 

Nu*L.mianowany poseł niedaVno po
wstałego państwa Mandżurskiego Pao 
Kuan Cheng przy rządzie japońskim 

w Tokjo. 
:o: 

Otwarcie nowel In ii 
kolejowej 

Woropalewp - Dnra 
W pierwszych dniach listopada 

i . b. odbędzie się uroczyste otwar
cie nowowybudowanej linii kolejo
wej Woropajewo — Druja. 

Nowowybudowana Hrtja kolejo
wa liczy 89 kim. dlu-gości i łączy j 
stację Woropajewo linii Podbro- j 
dzie KrAlewszczyzna z Drują przez 
Połowo. Szarkowszczyznę i Mio-
ly. Linja ta posiada ogromne zna- i 
czenie komunikacyjne i gospodar
cze dla tej połaci kraju. 

Budowa linii kosztowała około 
10.000.000 zł. 

-:o:-Dzień polityczno 
— Podsekretarz stanu w minister

stwie skarbu, p. Adam Koc powróci! 
•wczoraj z urlopu i objął urzędowanie. 

KUSOCINSK1 
wygrał po zacie/tei walce z Firnem 
Iso Hollo bieg 5 Mm., ustanawiając no

wy rekord polski 14:41,8 sek. 

Zbombardowanie uszkodzonego samolotu 
przez trzy pmtowce Japońskie 

PEKIN 18.10. Trzy samoloty ja
pońskie zbombardowały miejsco
wość niedaleko miasta Haila, by 
zniszczyć własny aeroplan, który 
zgnuszony był skutkiem defektu 
motoru do lądowania na terenie, 
objętym przez powstańców. 

Obsada samolotu została wzięta 
dó niewoli przez żolncrzy gen. Su-
P ng-We.na. wodza ruchu anty-
mandżurskiezo. 

LONDYN. 18.10- Według donie-
s.eń c Tokjo. powstańcy chińscy w 
północnej Mandżurji zamordowali 

tym terenie ma być podobno bar
dzo ciężka, gdyż otoczone one są 
przeważającenri siłami partyzanc-
kiemi. 

Główna kwatera japońska w Muk 
denie wystosowała do wodza po
wstańców gen. Su - Ping - Wen ul
timatum. domagając się natyebmia 
stowego wypuszczenia na wolność 
200 Japończyków i Koreańczyków, 
trzymanych if: niewoli, w przeciw
nym razie Japończycy grożą par
tyzantom podjęciem bezwzględnej 
ofensywy i zabijaniem bez pardonu 

konsula japońskiego oraz krlku ja- każdego jeńca. Su-Pmg-Wen o-
pońskich ufzędn łtów. wziętych do świadczył gotowość podjęcia per-
niewoli w Manczuli i Hailar. ! traktacyj na temat zwolnienia za-

Syluacja wojsk japońskich na kładników. 

wczoraj 9.000 widzów, sprowadzo
nych zapowiedzią rewanżowego 
biegu Kusocińskiego z Iso HoWo. 
Horoskopy znawców wypadały dla 
Kusocińskiego tym razem mniej 
przychylnie, niż przed sobotnim wy 
ścigiem na dystansie 2 mil angiel
skich. Porównanie rekordów ży-

Iciowyoh Kusocińskiego i Finna da-
| wało Iso Hollo nieznaczną, ale zu-
I Dełnie wyraźna przewagę szans. 
Z drugiej jednak strony zwracano 
uwagę, że Iso Hollo nie jest już w 
tak doskonałej formie, w jakiej znaj 
dował sie w czerwcu i lipcu r. b. 
oraz wskazywano na brak szyb
kości końcowej u Firma. Doskona
ły w tempie — zawodził na fini
szu I 

Poprzedzające wspaniały bieg 5 
km. konkurencje zbyto połowiczną 

[ uwagą. Dopiero kiedy na stadjon 
wybiegł smuWy Finn, a tuż za nim 
ukazała sie biała koszulka Polaka, 
ucichły wszelkie rozmowy, zamil
kły śmiehy... Cały stadjjon czekał 
na wieUka próbę. 

Oprócz Kusocińskiego i Iso Hol
lo w biegu wzięli udział długody
stansowcy warszawscy: Mifcz, A-
damczyk i Żak. 

Odrazu po strzale prowadzenie 
objął Kusociński. Iso Hollo jest na 
drugiej pozycji, tuż za nimi trzy
mają sie młodzi zawodnicy. Po 
dwu okrążeniach ostrego' tempa 
(pierwsza runda 68 sek., druga run 
da 69 sek.), Iso HoHo sjprintiuje, mi
ja Kusocińskiego i staje na czele 
stawki. Nasz mistrz olimpijski wy
trzymuje sprint z łatwością, ale 
reszta zawodników warszawskich 
nie może nadażvć za swoimi wiel
kimi rywalami i pozostaje zdecydo 
wanie wtyłe. Jak ostre było tem
po wyścigu świadczy łaW. że tych 
trzech młodych długodystansow
ców. należących zresztą do pierw
sze kfasy warszawskiej, zostało 
na czwartem okrążeniu o 100 irrtr., 
na siodimem — o 220. a w dzie-
siątem zostali zdublowani przez 
czołowa parę. a wiec pozwolili się 
wyprzedzić o 400 mtr.! 

Czasy zresztą wykazują to sa
mo. Tempo iest nietyiko szybkie, 
ale i bardzo.regularne. Oto czasy 
okrążeń: trzecia runda 69 sek., 

-=)•(: 

24 pasażerów zabitych 
• katastrofie kolejowe] w Rumunii 

BUKARESZT 18.10. Na dwor
ca w Tfmtsoarze (Temeszwar) wy-
kdleil się dlociag osobowy. 

Wagon pocztowy i jeden wagon 
osobowy zostały zdruzgotane. 

Katastrofa nastąpiła prawdopodo
bnie na skutek wadliwego nasta

wienia zwrotnicy. 20 osób ponio
sło śmierć, a 14 doznało ciężkich o-
brażeń. 

Z pośród czternasta rannych, 4 
osoby zmarły w szpitalu, tak, że 
liczba śmiertelnych ofiar powięk
szyła sie do 24. ) 

czwarta — 70 sek., piąifa — 72:sek., 
szósta —72 sek., siódima — 71 sek., 
ósma — 73 sek. Ten ostatni czas, 
słabszy od pozostalyh. uważa Ku
sociński za sygnał do ataku.. Dwu
krotnie atakuje bezskutecznie. 

Iso Hollo ucieka szybko w chwi
li zbliżania się Kusocińskiego, ale 
juz w następnej sekundzie po od
parowaniu ataku — zwalnia i w 
ten sposób psuje czas biegu i wy
bija Polaka z tempa. Dopiero za 
trzecim razem udaje s'e Kusociń-
skieniu minąć przeciwniika. Iso 
Hollo zrezygnowany obejmuje dru 
gą pozycje i postępuje krok w krok 
za Polakiem. Od tej chwili wido
wnia niema już żadnej wątpliwo
ści: Kusociński musi wygrać! 

Kolejne rundy upływają bez zmia 
ny. 

Na 600 rrrtr. przed meta Iso Hol
lo ostatni raz próbuje swych 
szans. Przyśpiesza krok. zrównuje 
się z Kusocińiskim i przez 200 mtr. 
biegnie z Polakiem pierś w pierś. 

Na 400 rrrtr. przed taśma Iso Hol
lo iest pierwszy. Udało mu się wy
przedzić Kusocińskiego. a nawet 
oderwać się o jakieś 3—4 metry! 
Optycznie wygląda to tak. jakby 
Kusociński stracił nagle swą nie
zwykłą szybkość finiszowa. Sta
dion milknie. Jest zdumiony/ nie
prawdopodobnym obrotem wypad
ków. Y 

Kusociński biegnie drugi. ZlbKża 
sie do Iso Hollo. ale skracanie dy
stansu dzielącego tych biegaczy 
idzie mu powoli I z trudnością. Do 
piero po wyjściu na przedostatnią 
prostą czyli na jakieś 300 mtr. 
przed meta Kusociński strzela 
swym nieprawdopodobnym fini
szem. Szybko dochodzi do Iso Hol
lo 1 przez długa chwile biegną na 
wirażu łeb w łeb. Iso Hollo fini
szuje niegorzej od Kusocińskiego, 
zdumiewa J zaskakuje swoja szyb-

Pomimo kolosalnego wysiłku 
musi jednak na prostej schylić czo
ło przed Polakiem, który prawie 
cały bieżący sezon poświęcił na 
wyrobienie tiniszu I powiększenie 
szybkości. 

Na taśmie Kusociński-jest-pierw
szy. O 2 metry za nim kończy bieg 

Iso Hollo. Czas Kusocińskiegoj 
(14:41,8 sek.) jest nowym rekor-f 
dem Polski. \ 

no pomnik, poświęcony pamięci 
poległych tam • Węgrów, Pola
ków i Szwedów i ozdobiony 
bronzowerrri tablicami z napisa
mi w tych językach. Polski na
pis brzmi: 

Olimpijscy mistrzowie Stella WaJasie-
wiczówna I Jawisz Kusociński. Wala-
siewiczdwna ustanowiła wczoraj re
kord połsfci na 800 mtr. czasem 2:24 s. 

„Pamięci bohaterów Polaków, 
poległych w tej okolicy za wol
ność Węgier 22 stycznia 1710 — 
tablicę tę ufundowali wdzięczni 
Węgrzy 1932". 

Po nabożeństwie, odprawio-
nem u stóp pomnika przez bisku
pa' z Vecu, przemawiali kolejno 
wojewoda Soldos, premier1 

(iortłbós i b. minister Zsitweg. 
Wśród bardzo licznych zebra

nych przedstawicieli organizacji 
społecznych znaleźli się także 
przedstawiciele Związku Legio
nistów Polskich, Węgrzy b. żoł
nierze Drugiej Brygady Karpac
kiej, z prezesem swoim p. Mikło-
sym, który złożył wieniec z na
pisem: „Polakom Rakoczego -» 
Legjoniści Węgrzy" . . . 

--ł-s-

Rewizje osobiste 
przy egzekucjach pieniężnych 

Śmierć dziennikarza-pacyfisty 
w katastrofie 

PARYŻ 16.10. Znany dziennikarz 
niemiecki Merken uległ wypadko
wi automobilowemu w drodze z 
Genewy do Paryża. Merken poniósł 
śmierć na miejsco. 

Był on pacyfistą, któremu sądv 
ntemieckje wymoczyły; proces o 

zdradę stanu, za ujawnienie taj
nych szczegółów o zbrojeniach nie
mieckich. 

Memoriał Merkena wręczony de
legatom Ligi Narodów, wywołał 
swego czasu wielkie wrażenia 

P rzy egzekucji świadczeń pie
niężnych, jeśli zobowiązany dc-
płacenia nie wskaże dostateczne
go mająiku do pokrycia egzekwo 
wanej nateżności, a jednocześnie 
istnieje uzasadnione podejrzenie, 
że majątek taki ukrył, wolno prze 
prowadzającemu egzekucję doko 
nać rewizji osobistej przy sposób 
tiości przeprowadzania Tcwizji 
domowej. 

Ogólne zasady przeprowadza
nia rewizji osobistej zawiera wczo 
raj.ogłoszone rozporządzenie mi
nistra spraw wewnętrznych. 

Według tego rozporządzenia 
rewizja osobista musi być zawsze 
poprzedzona wezwaniem do na
tychmiastowego wręczenia posia 
danych przy sobie pieniędzy, 
walorów i wartościowych przed
miotów. JeśW zobowiązany do 
ulacenia nie uczynił zadość ta

kiemu wezwaniu — wówczas woi 
no przeprowadzającemu egzeku
cję dokonać rewizji osobistej, kló 
ra polega na przeszukaniu ubra
nia płatnika. 

Rewizja osobista musi być prze 
prowadzona z zachowaniem na
leżnych względów dla osoby re
widowanej. 

Rewizji osobistej u kobiet mo
gą— V myŚI rozporządzenia — 
dokonywać jedynie kobiety upo
ważnione do tego przez władze 
egzekucyjne. 

Jeśli zobowiązany do płace
nia, chcąc uniknąć rewizji osobi
stej usiłuje naprzykład. opuścić 
mieszkanie, wómo przepro ' 
jącemu egzekucję przeszk 
temu przy pomocy organów 
pieczenstwa pubJfcznego. 

Rozporządzenie wchodzi w ży 
cie w 14-cie dni po ogłoszeniu-. 
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Konstytucja 
' ' W dzisiejszym okresie, kiedy 

wszystkie naTody kulturalne re 
widują swó] stosunek do zaga
dnień ustrojowych— zagadnienie 
organizacji państwa nie ograni
cza się do kwestii właściwego, 
praktycznego zastosowania na 
rodzimym gruncie jakichś ogól
nie obowiązujących szablonów. 
jjeżeflrbyśrny bardzo poważnie 
kwestją tą się zajęli, zmuszeni 
bylibyśmy dokonać głębokiej 
pracy w dziedzinie problematów 
społecznych, gospodarczych i 
psychotogrcznycn. Praca taka 

/niechybnie będzie miała miejsce 
wśród rozmaitych narodów, a 

. także i u nas, a rezultatem tej 
pracy będzie jakiś całkiem no
w y typ ustrojowy, powstały na 
gruncie doświadczeń parlamen
tarnych, sowieckich i faszystow-

-riircti. Do pracy tej wejdą prak
tyczne spostrzeżenia działaczy, 
światopoglądy filozoficzne i re
ligijne, a także natchnienie po
szczególnych jednostek. Wielka 
ta robota jest jednem z zadań 
naszego pokolenia. 

Nie jest jednak rzeczą słuszną. 
aby w przewidywaniu tych za
sadniczych rekonstrukcyj nic nie 
czynić w węższej dziedzinie po
prawy obecnie istniejącego u-
stroju, obliczonej na czas naj
bliższy, na potrzeby życia co
dziennego, na należyte uwzględ
nienie interesów sprawy pu
blicznej w obecnym już okresie. 
Projekty konstytucyjne, znajdu
jące się na warsztacie naszej le
gislatywy, zajmują się tą węż
szą pracą. 

To też obracają się one dooko
ła problematu ustrojowego pod
niesienia roli głowy państwa i 
wzmocnienia siły władzy wyko
nawczej. Są to waine zagadnie
nia bieżące, wobec konieczności I 
utrwalenia naszego narodowego! 
i państwowego bytu wbrew nie

bezpieczeństwom zewnętrznym 
l wewnętrznym. Sprawę tę nie
chybnie załatwią z pożytkiem 
dla Polski żywioły, mocno zor
ganizowanie w dzisiejszej wyż
szości sejmowej. Rezultatem 
ich trudów będzie konstytu
cja, lepsza, pTaktyczniejsza 
od dzisiejszej. Będzie faktem po

z y t y w n y m , jeżeli gdzieś koło 
przyszłej jesieni nowa konstytu
cja będzie mogła wejść w życie, 
'Ale nie myślmy, żeby na tym 
doniosłym zresztą fakcie miały 
zakończyć się nasze dociekania i 

.prace ustrojowe. Jednocześnie z 
tą akcją pozytywną na krótkiej 
fali musi toczyć się akcja na fali 
dłuższe}, mająca dalsze cele. 

R.K. 

WUrfembergia obejdzie się bez monarchii 
Nie thce ani HohtiaoHtinfJw n i Wlttelsbathów 

BERLIN 18.10. Kola demokra
tyczne wykazują wielkie zaniepo
kojenie z powodu wzrastających 
nastrojów monarcWłtycznyeh v 
N'cniC7 cdi 

Wurtemberski minister gospodar
ki Maler, wskazując na niezwykle 
ożywioną propagandę na rzecz ha
seł restytucji monarchii, oświad
czył na zgromadzeniu w Megen-
herm, fż wizyta kanclerza u b. na
stępcy tronu bawarskiego oraz do

bre stosunki, łączące Papę na z b. 
kronprtacem Fryderykiem Wilhel
mem, uważać należy za obiawy 
symptoma tyczne. 

Minister wyraził zdanie, iż w ra-
zie prawdopodobnego podziału Nie
miec na dwie strefy, północną — 
przychylną Hohenzollernom i po
łudniową, oddaną Wittelsbachoin, 
Wtirtembergja zapewne nie wypo
wie się ani za Jedna, auł za drugą 
I obejdzie się bez monarchii. 

Dowiedziona wina soda!-demokratów 
• krwawtm starciu nledialnam w Wednu 

I przedstawicieli korpusu straży betpie 
ćleństwa, którzy domagali sic rozbro-
lenla 'prywatnych onantzacyj wojsko
wych. 

Wobec przywódcy stronnictwa naro
dowo - socjalistycznego Frauenfclda, 
oświadczył kanclerz Oolltuss, że zo
stanie niezbicie stwlerdzonem, iż wlne 
za niedzielne wypadki w dzielnicy 
Siemmering ponoszą socjal-demokracl. 

WIEDEŃ. 18.10. Nowy minister bez 
pieczeńslwa publicznego mir. Pty wy
dal tymczasowy zakaz manlfestacyl, po 
chodów 1 zgromadzeń pod golem nie
bem, urządzanych przez stronnictwa, 
które brały udział w wypadkach nie
dzielnych. a wlec socjal-demokratów, 
narodowych - socjalistów 1 komuni
stów. 

Kanclerz Dollfuss przyjął wczoraj 
przedstawicieli stronnictw politycznych 

Nowe dekrety 
gospodarne 

Zmiana rządu w Rumunii 
Newy gabinet p. Haniu z udziałem pp. Vaida Voievod i TItulescu 

BUKARESZT 18.10. Rremjer 
Vaida Voievod oświadczył przed 
stawicielom prasy po dzisiejszej 
audjencji u króla, że złożył kró
lowi swą dymisję Jeszcze w pią
tek. Król jednak dymisji nie 
przylał. 

Dziś Vaida Voievod ponowił 
prośbę o dymisję I tym razem 
kroi zgodził się na jego ustąpie
nie. 

Król rozpoczął Juz dziś rozmo
wy o przesileniu rządowem, 
Pierwszy został przyjęty b. mi
nister spraw wewnętrznych Ml-
chalake, który, jak wiadomo w 
konflikcie pomiędzy Vaida Vole-
vodem. a Titulescu stanął po 
stronie tego ostatniego. (ATEV. 

BUKARESZT 18.10. — B. mi
nister spraw wewnętrznych Mi-
chalake, oświadczył dziennika
rzom po audjencji u króla, że do
radził królowi powierzenie misji 
utworzenia nowego gabinetu le
aderowi partjl chłopskiej Juliu
szowi Manju, gdyż w obecnej 
sytuacji politycznej pedynle po
wołanie do steru gabinetu Manju 

GIEŁDA 
S proc. obi. 
(161/ 

Czytajcie KINO 
C e n a 5 0 gr . 

Banku gosp. kraj. 94.00 
.68); 7 proc. L. Z. Banku g<»p. 

krajów. 83.25; 7 proc. obłig. Banku 
KOSO. krajów. 83-25; 8 .proc. L Z. Ban 
ku rośnego 94.00; 7 proc. L. Z. Banku 
iwinego 83.25; 7 proc. L. Z. ziemskie 
dolarowe 52.00 (w proc.); 4 i pól proc. 
L. Z. zienrsfci 38.75; 4 i pól OTOC. L. Z. 
Waireiawy 44.75—4450; 8 proc. L. Z. 
Warszawy 58.88—59.38, w odcinkach 
po tysiąc 60.25; 8 proc. L. Z. Lublina 
48.00; 6 proc. oblig. VI poi. konw. m. 
Warsz. 1926 r. 33.50-33.00'. 

Akcie: 
Bank Polski 88.00. 

GIEŁDA WARSZAWSKA 
z dnia 18 października 

Dewizy: 
Be!gja 123.90. Londyn 30.69—30.68, 

Nowy Jork 8.913. Nowy Jork (kabel) 
8.918, Paryż 35.01, Praga 26.41, Szwa] 
car ja 172.20. 

Papiery procentowe: 
7 proc. pot. stabilizacyjna 53.50— 

54.85—53.63 (w ©roc.): 4 proc poi. in
westycyjna serjowa 103.25—103.50; 
4 proc. pot. inwestycyjna 96.50; 4 pr. 
państw, pot. premiowa dolarowa 49.75; 
6 proc. konwersyjna 40.50; 6 proc pot. 
dolarowa 55.50 (w proc.); 8 proc. L. Z. 
Banku gosp. krajów. 94.00 (161.68); 

GIEŁDA ZBOŻOWA 
z dnia 18 października. 

Na wczorajszem zebraniu giełdy zbo 
ćowo-towarowe] w Warszawie notowa 
no za 100 kg. parytet wagon Warsza
wa w handlu hurtowym, ładunkach wa
gonowych: tyto standard I-szy 16.50 
— 17. drugi 16.25 — 16.50. pszenica Ja 
ra czerwona szklista 28— 28.50, jedne-
Jita 26.50—27, zbierana 25.50—26. 0-
wies Jednolity 17.25—18. owies zbiera
ny 16.50—17. jęczmień na kasze 16— 
16.50, browarny 17—18. groch polny 
Jadalny 24—26, groch Vic*OTia 26—29. 
eiemmiaki jadalne 4—4.50. mąka pszen 
na luksusowa 45—50. 4-0 40—45. pytlo 
wa 1-szy gat. 27—29. tytmia sitkowa 
Jl-gi gat. 21—23. tylnia razowa 20—23. 

może wyprowadzić kraj z hnpa-|SinaJa Jutro rano I zostanie na-
su. tychmiast przyjęty przez króla. 

Manju został wezwany teleio- W kołach politycznych panuje 
nlcznie do Slnaja. gdzie przeby- przeświadczenie, że Manju przyj 
wa król. Manju przybędzie do»mie misję utworzenia nowego 

Atak apoplektyczny Gandhiego 
zaraz po zakończeniu głodówki 

LONDYN. 18.10. „Daily Herald" 
donosi z otoczenia Gandhiego, że 
iMahatma uległ ciężkiemu atakowi 
appptóktycznemu. Wypadek ten wy 
darzył się tuż po zakończeniu przez 
niego głodówki. 

Wiadomość ta nadeszła do lon
dyńskich przyjaciół Gandhiego za 
pośrednictwem tajnej służby infor
macyjnej związków hinduskich. 

Stan Gandhiego ma być bardzo 
poważny. 

Tern też tłumaczyć sobie należy 
fakt, iż rząd indyjski zabronił odwie 
dzania Gandhiego w więzieniu i od 
grodził go zupełnie od świata ze
wnętrznego. 

Rząd indyjski obawia się, by wia 
domość o chorobie nie przedostała 
się do wiadomości tłumów indyj
skich, gdyż wywołałoby to niewąt 
płiwie nowa faJę groźnych rozru
chów przeciwangieiskich. 

Polski kość ół ewangelicki 
w CztsMm Cu stynie 

W Cieszynie Czeskim przy współu
dziale kilkunastotysięcznych rzesz z 
jednej I z drugiej strony Olzy odbyło 
sie uroczyste poświecenie nowowybu-
dowanego kościoła polskiego zboru e-
'i angelickie-go. Była io wielka manife-
stacja religijno - narodowa. 

45 tysięcy ewangelików polskich w 
czeskoslowackicj części Śląska Cie
szyńskiego, stworzy autonomiczny kos 
ciól z polskim seniorem ks. Oskarem 

sny kościół w Czeskim Cieszynie — 
cenna placówkę polską. 

W uroczystości poświecenia wzięli 
udział przedstawiciele władz czeskosło 
wackrch i polskich, oraz przedstawicie 
le wszystkich ważniejszych instytucy] 
polskich w Czechosłowacji. 

Przed otwarciem bramy kościelnej o 
znaczeniu uroczystości mówił poseł dr. 
Jan Buzek, a następnie konsul dr. Ka
rol Ripa podniósł ofiarność ludu pol-

Michejdą na czele. Senioratowi podle-|*l">-- ewangelickiego, jego przywiąza-
ga 7 zborów ewangelickich. , l ie d o polskości i dzielną obronę mo-

Tylko w mieście. Czasbun Cieszynie 
niemiecki odłam ewangelików ukonsty
tuował sie we »rta»tty ŁMr,.a.a* ich. 
przj'kladem Czesi załotyll zbór czesko 
braterski. 

Ludność polsko - ewengelicka musia 
ta pójść tą samą drogą 1 utworzyć wia 
sny zbór polsko - ewangelicki, aby sie 
uchronić przed wynarodowieniem w 
obcych kościołach. 

Pomimo krytysu z dobrowolnych 
składek mlejscowel ludności zebrano 
potrzebne fundusze I wybudowano wia 

wy, wiary i zwyczajów przodków. Ak
tu otwarcia dokonał pastor w Czesk. 
Cieszynie ks. Józef Berger, w kościele 
kazania wygłosił kś.: k6nswiló/*Teper, 
ks. senior Józef Michejda, ks. Kubacz-
ka i ks. Józef Berger. 

Burmistrz Cieszyna dr. W. Michejda 
złotyl hołd solidarności narodowej Po
laków w Czechosłowacji, którzy pracu 
ląc w najprzykładniejszej zgodzie, ka
tolik obok ewangelika we wspólnych 
placówkach narodowych, dają przy
kład zgodnej współpracy całemu naro
dowi polskiemu. 

0 godzinę dłużej 
dodatkowa sesja giełdy paryskie! 

giełdy paryskiej, londyńskiej, brukset-W celu ułatwienia operacyl giełdo
wych między Paryiem a rynkami za
granicznymi wprowadzona będzie na 
giełdzie paryskiej dodatkowa sesja po
południowa. 

Dotychczas pierwsza sesja rozpoczy
nała sie w południe o godzinie 12.30 I 
trwała do godz. 14.30. Ta sesja pozo
stanie bez zmiany, ale po przerwie pięt
nastominutowej nastąpi sesja dodatko
wa, która kończyć się będzie o godz. 
15i30.' W len sposób umożliwione będą 
tranzakcje-walorami, wspólnemi dla 

skłej, a nawet nowojorskiej. 
.Trzeba bowiem wiedzieć, te giełda 

londyńska pracuje oficjalnie do godz. 
1530, a często I dłużej, brukselska — 
do godz. 15.45; a nowojorska otwiera 
posiedzenie o godz. 10-ej rano, co bio
rąc pod uwagę różnicę z powodu anty
podów, odpowiada paryskiej godzinie 
15-ej. 

Sesja dodatkowa ma być wprowa
dzona od 2 listopada r. b. 

rządu, którego skład będzie nie
mal Identyczny ze składem obec
nego gabinetu. 

Titulescu obejmie tekę spraw 
zagranicznych, a dotychczaso
wy premier Vaida Volevod tekę 
spraw wewnętrznych. Dotych
czasowy minister spraw wewnę
trznych Michalake zostanie mi
nistrem domenów. Pozostali ml 
nistrowie zachowają swe teki. 

W ten sposób kryzys rządowy 
byłby natychmiast rozwiązany, 

(ATE). 

-
ut Uwalone przez Radą Mli'llrćw 

Pod przewodnictwem premiera 
Prystora odbyło się posiedzenie 
Rady Ministrów. 

Na posiedzeniu tern Rada Mini
strów poza załatwieniem spraw bie 
żacych. uchwaliła m. tn. następują
ce projekty rozporządzeń Prezy
denta Rzeczypospolitej: o docho
dzeniu i egzekucji należności pie
niężnych. przypadających od zwiąż 
ków komunalnych o pierwszeństwie 
hipotecznem I konwersji zaległości 
od pożyczek tastytucyj kredytu 
długoterminowego, o uprawnie-
nlach niektórych towarzystw kre
dytowych ziemskich i miejskich o-
raz banków hipotecznych przy 
przeprowadzeniu egzekucji z nie
ruchomości o uzupełnieniu ustawy 
z dnia 12 marca 1932 r. w sprawo 
spłat uciążliwych zobowiązań, ob
ciążających gospodarstwo rolne, 
nowelizację rozporządzenia o U* 
bach rolniczych, nowelizację roz-. 
porządzenia o uregulowaniu obro
tu cukrem, oraz projekty rozpo
rządzeń Prezydenta RzpliteJ, zawłe 
rające przepisy o sadowem postę
powaniu egzekucyjnem i przeptey 
wprowadzające prawo o sadowem 
postępowaniu egzekucyjnem. 

Jak słychać, preliminarz budżetu 
na r. 1933—34 wejdzie na Radę Mi
nistrów prawdopodobnie w piątek. 

• ; • » • • • 

Odrzucona kandydatura Walkera 
na burmistrza Nowego lorka 

NOWY JORK 18.10. Guberna
tor RooseveIt odniósł waine zwy
cięstwo nad demokratyczną orgatil 
zącją miejską w Nowym Jorku — 
Tammany Hall, zmuszając ją do od
rzucenia kandydatury b. majora 
Walkera na to samo stanowisko w 

listopadowych wyborach. 
Tammany Hall musiało ulec pre

sji gubernatora i potężnego, a dziś 
z nim zupełnie pogodzonego At 
Smitha, i wyznaczyła Jako kandy
data na majora sędziego 0'Brien. , 

Na drucie telegraficznym 
zbilsba I 'daleka 

sv»»**»*v*^w»v^ii^»»*vy^*»**»+»»»+»»+»»+» »»»torVv*-̂ ^ k 

Katastrofalny pożar zniszczył hotel 
w miejscowości morskiej Cap Mar
to. Straty przewyższają milion Iran 
ków. 

Bunt więźniów. W wiezieniu w 
Montgomery w stanie Alabama zbun
towało się 950 więźniów. Policja 
więzienna użyła broni palrrel. Jaden 
więzień został zabity. 23 rannych. 

Katastrofa samochodowa. W pobli
żu Cbaluns sur Saone samochód afeża 
rowy zderzył sie z autobusem. 10 o-
sób odniosło ranv. 

Obniżenie dyskonta na Węgrzech. 
Węgierski bank narodowy obniżył sto
pę dyskontową t 5 proc.- na 4H proc. 

Trybunał' w Lipsku. Proces przed 
trybunałem stanu w Lipsku między 
rządem Rzeszy, a rządem pruskim w 
sprawie mianowania komisarzy rządo
wych w Prusach dobiega końca, prze
mówienia stron zakończone zostały 
wczoraj. 

Moratorium w Brazylii. Prezydent 
Brazylji Wargas podpisał dekret o 
dwumiesięcznem moratorium, które o-
bejmuje wszystkie zobowiązania pry-
watne i handlowe na obszarze całej 
Brazylji. 

Kongres targów u Papieża. Papież 
przyjął wczoraj uczestników kongresu 
targów międzynarodowych; wśród obe
cnych byli reprezentanci targów po
znańskich. lwowskich I wileńskich. 

Głodówka lappowców. Fińska rada 
ministrów po 5-godzimnych ożywio
nych obradach postanowiła wyipuśclć 
z wiezienia czterech wybitnych lap
powców z Kossolą na czele. dem. Va-
lesiius. którego postanowiono nadal za
trzymać w wiezieniu, oświadczył, iż 
będ.rie dalej kontynuować głodówkę. 
choćby miał umrzeć. 

Ludność kuli ziemskie). Rocznik sta
tystyczny Ligi Narodów za r. 1931-32 
podaje ilość ogólną ludzi, zamieszku
jących glob ziemski na 2 miliardy 12 
iniłjonów 800.000 osób. 

Z tej liczby 1.103 miliony zamiesz
kują kontynent Europy. 252 miliony o-
bie Ameryki, 142 miljony — Afrykę. 
10 miljonów — Aust.ra1ję. 

Szosa samochodowa przez Europ*. 

Członek angielskiej Izby gmin, znany 
architekt Alfred Bossom, opracował 
•projekt budowy wielkiej autostrady 
'międzynarodowej, która biegłaby . po
przez Europę od Hamburga do Kon
stantynopola i Cherbourga, oraz połą
czyłaby porty morza Batłyekiego z 
Trjesitem. 
' Ford za Itooverem. Ford w orędziu 
wydanem do wszystkich pracowników 
swoich zakładów, zaleca ponowny wy 
bór Hoovora. Oświadcza on. że prze
ciwstawienie sie kandydaturze rloove-
•ra byłoby bardiro Szkodliwie dla kon-
juinktey tnzemyslowia. • n 

Za zdradę stanu. Dzfennik „Magyar-
orsag" donosi z Zagrzebia o arecztowa 
min dwu wybitnych przywódców chor 
wackich dr. Władimira Maczka 1 dc, 
Trumbicza. Aresztowanie nastaiPM 
wskutek pogwałcenia ustawy o ochro* 
nie państwa. ' * 

Obaj wymienieni politycy udzielili 
wywiadu przedstawicielowi „Manche
ster Guardian", którego treść była wy 
biitnie antypaństwowa. Według donie
sień tego samego dzienmrka z Oracu. 
miano uwięzić w Zagrzebiu 100 hraiycb. 
działaczy politycznych. 

Katastrofa skradzionego hydroplann. 
Z brazylijskiego portu lotniczego kom 
pamji „Pamaił" Skradziono wielki hy. 
droplan ..Sikorski", który spadł w po
bliżu stacji Merlty i potrzaskał się. 

W katastrofie zginęło czterech spraw 
ców kradzieży. Dotychczas zidentyfi
kowano mechanika Niemca Waltera 
Vossa i dozorcę portu Machado. 

Cel kradzieży jest nieznany. 
I llrt Niemiec z Anglia. W czasie 

wczorajsze! wtzyty angielskiego charge 
d'affaires u ministra Neuratha roiwa-
żamą była myśl bezpośredniej wymia
ny zdań między Anglfa a Niemcami o-
raz sprawa wyboru innego miejsca no. 
konferencje mocarstw w kwestjach roz 
brojeniowych. 

Wybuch amunicji. Kolo Entre Rios 
w stanie Rio de Janeiro wyleciał w 
powtetrze pociąg towarowy, załadowa 
ny amunicja. Wskutek wybuchu zabi
tych zostało 6 osób, 12 odniosło rany. 

<D 
STMISUW tlMintCMKliWn 
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Przeklęta miłość 
P O W 1 E t Ć 

j . W podobny. sposób skonstruowany jest 
1 mój pocisk. Z crrwilą, kiedy silą. która KO wy
rzuca, słabnie, zaczyna działać mechanizm, po
ruszany również powietrzem, śmigło, umiesz
czone na czubku pocisku wchodzi w ruch, co po
większa znacznie nośność pocisku, napełnionego 
specjalną mieszaniną -wybuchową o wyjątkowej 
5ile\ powiiekszonei jeszcze przez zapas skompry-
mowane>KO powietrza, którego lot pocisku nigdy 
w całości nic wyczerpuje. I Jeszcze Jeden 
fczczegól: pocisk mój w topie automatycznie ma
gnesuje sie. co przy stosunkowo malej jego szyb
kości sprawia, że spada zawsze na większe sku
pienia stali, tub żelaza. 
Czyni go to niezastąpiony m w burzenhi obiek
tów takich, jak np. mosty żelazne, przy ostrze
liwaniu artylerji, lub nawet gęstych .kojumn pie-
cboty. Drobniejsze szczegóły pozna pan dyrek
tor, jeżeH podejmie się sfitonstruowartia pocisku 
próbnego. 

— A dlaczego, — zagadnął Wloczyrteki,— 
nie zwraca się pan z tern do -władz -wojskowych? 

— Z czem się rwrócę ? Z rysunkiem ? To mi-
to przekonywujące, gdy tymczasem gotowy po* 

cisk, przystosowany do kalibru naszych dział 
mógłby być -wypróbowany odrazu. Widzi pan dy
rektor. Jestem, mówiąc żargonem warszawskim. 
zdecydowany golec, a mam starych rodziców. 
których utrzymują, chciałbym więc za mój wy
nalazek otrzymać jakiś większy grosz, bodaj ty
le, bym bez trosk i kłopotów finansowych mógł 
zdobyć dyplom. Dalej dam sobie radę! 

Wloozyński zamyślił się głęboko. Uśmiechała 
mu się perspektywa dopomożerria młodemu chło
pakowi czemu nic przecież nie srtało na prze
szkodzie. W ten sposób za pieniądze bolszewi
ków przyczyni się pośrednio do pobicia ich, Je
żeli kiedy przyjdzie do wojny z naszym sąsiadem 
wschodnim. 

Naste hma myśl zaświtała mu: może tym 
wynalazkiem spłaci swój dług wobec Doianskie-
go? Jeżełi poetek Rymuntta okaże się istotnie 
wartościowy, to rząd nabędzie wynalazek, a wte
dy można będzie bez krzywdy dla wynalazcy 
sprzedać to Dołańskiemu i zerwać z nim raz na 
zawsze. 

— Zgadzam się wykonać pański pocisk, — 
oświadczył krótko. 

Rymurrttorwi twarz się rozjaśniła. 
— Ttffco. panie dyrektorze, żeby to w se

krecie. bo... • , . , , . . . . 
— Niech pan będzie spokojny. Każda częsc 

pocisku będzie wykonana w kmym dziale fabry
ki, a całość złożymy sami. Rysunki będą za
mknięte u mnie w domu w kasi« ogniotrwałej. 
Chyba to panu wystarczy? 

Zainjast odpowiedzi, Rymuntt sięgną} oo 

teczki, która przyniósł, wydobył z niej cały ru
lon rysunków J bez słowa podał Włoczyńskie-
mu, który ku tern większej Tadości studenta, 
dodał: 

— Dziś jeszcze rozpatrzę się w tern. a Jutro 
dam już oddzielne części do roboty. 

Po kilku tygodniach pięć pocisków pomysłu 
Rymurrtta było już gotowych. Jeszcze tylko na
leżało napełnić je mieszaniną wybuchową, by 
móc rozpocząć próby. Owe groźne narzędzia zni
szczenia przedstawiały się na oko, jak długie ru
ry z blachy stalowej. Składane śmigło szczelnie 
przylegało do ścianek zewnętrznych i dopiero 
w momencie odpowiednim automatycznie rozkła
dało się. Byl to pocisk lekki, działający nie silą 
uderzenia, lecz wybuchu. 

Promieniejący Rymuntt osobiście zarpakowal 
cały ten transport w wielką skrzynię i samocho
dem ciężarowym odwiózł do odpowiedniego wy-
dzfiału wojskowego, gdzie wynalazkiem jego za
interesowano się żywo i obiecano rychle doko
nanie prób. 

Odbyły się one w obecności grona fachow
ców wojskowych, a także Włoczyńskiejto i Ry
murrtta, w nocy na poligonie artyleryjskim, i da
ł y wyniki pierwszorzędne. Okazało się, że wy
nalazek młodego studenta stwarzał nową epokę 
w walce artyleryjskiej, uniemożliwiając w znacz
nym stopniu działanie artylerjl przeciwnika. 

Rymunttowi winszowano serdecznie, Wło-
czynsfeiemu. jako wykonawcy — również. Roko
wania o nabycie wynalazku poszły w szybklem 
tempie 1 Rymuntt stał się nagle właścicielem 

wcale okrągłej sumy złotych. Z otrzymanych 
pieniędzy chciał natychmiast pokryć koszty skon-
stłuowanla, pocisków, ale Włoczyńskl odmówił 
przyjęcia pieniędzy. 

— Jestem dość zamożny, by móc złożyć ta
ką ofiarę na ołtarzu dobra kraju. Tak postanowi
łem. przyjmując pańskie zamówienie i od tego 
nie odstąpię, / oświadczył w odpowiedzi na na
legania studenta, wzruszonego uczuciami obywa,-
telskiemi pana dyrektora. 

Przekonawszy się, że t. zw. „pociski R." po
siadają wielka wartość. Włoczyńskj postanowił 
nie zwlekać 1 wkrótce potem udał się do Polań
skiego. by omówić z nim sprawę sprzedania 
szczegółowych rysunków pocisku. 

— Ileż pan za tó żąda? — zapytał Dolanskij. 
— Żądam fabryki „Kruszec" na własność 

bez jakichkolwiek zastrzeżeń z waszej strony. 
— Hm. sumka spora, ale może pański po

cisk tego wart. ja Jednak ocenić tego nie potra
fię. Niech ml pan przyniesie owe rysunki, prze
śle je do Moskwy, tam to zbadają I orzekną. 

— A jakąż ja mam gwarancje, że nie wyko
rzystacie wynalazku bez jakiegokolwiek ekwi
walentu dla mnie? 

— Żadnej gwarancji. 
— To w takim raaie rysunków nie 

i basta! 
— Niech pan nie daje. Ja nie proszę. 
Włoczyński aż zgrzytnął zębami, DolaństóJ 

zaś uśmiechnięty ironicznie, ciągnął: 

(D. c Ł). V 
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Co moda niesie na dancingu 
Przygotowania do kampanii tanecz

nej są w toku. Jeszcze parę przymia
rek w skromnym pokoiku naszej za
konspirowanej mistrzyni, kilka przecha 
dzek po sklepach 1 nasza nowa .krea
cja'- zaimponuje światu. Ale nadcho
dzący sezon tanecz-ny omawiany jest 
rietyłko w „atellers" krawieckich — 
g|owią sie nad nim I misirze tańca, 
pragnąc przysporzyć światu parę nie
znanych ,*as". 

Rewolucji pod tym względem sie nic 
spodziewamy. Narazie sygnalizują nam 
E zagranicy zmodyfikowaną rumbę w 
sensie zmiany posuwistych, szerokich 
pas, na .drobienie", odpowiednie do 
niewielkiej powierzchni tanecznej tali 
dancingowej. 

— Chcemy rumbę umniejszyć nlela-1 

ko do rozmiaru kieszonkowego — mó
wi profesor Jednej z akademii tanecz
nych Londynu—nauczyć ja tańczyć -w 
miejscu. Pożarem królować będzie po 
dawnemu łox-trott, jako taniec najłat
wiejszy 1 powotny walc. senny w ru
chach, rywalizując rozlewnością melo
dii i tangiem. Co sie tyczy tanga, to 
zarzucone będą wszelkie skomplikowa
na ewolucje, wymagające mozolnych 
atludjów, a pozostaną tylko zasadnicze 
rysy, zbliżone do fox-trot(a. 

Poczciwy walczyk wiedeński pozo
stanie w dalszym ciągu miłą remini
scencją starszych pokoleń. 

Z nowości wprowadzamy „Charle-
»i*p" — odmianę dawno poniechanego 
Charlestona i JDragtap" — tańczony 
w rytmie slow-foza. 

I 
Jaknajwlecej wesołości, uśmiechów, 

flirtu, a przy tent ciągle baczenia aa 
utrzymanie .równowagi 1 prawidłową 
prace muskutów. Para, Idealnie stańczo 
na, tworzyć ma „dwie dusze w Jeanem 
ciele"! Wa—Ro. 

Amerykańskie przedsiębiorstwo rozwodowe 
dii poprawi MOMSOW siatonyih 

W stanie Ncvada ogłoszono 
przed rokiem prawo, że ułatwia 
sie; każdemu rozwód. kto • zamie
szka przynajmniej 6 tyeodni w.łym 
stanic U.'S.'A. W ciaeuijednego 
roku skorzystało z tero orzywile-
jn przeszło 5.000 osób. procesy roz 

wodowe^rzyułosły w okresie spra 
wozdawczvm dla stanu Nevada o-
krasło 750.000 dolarów dochodu, 
nie licząc .zysków, płynących 'z sze 
ściomiesieczneeo utrzymania t paru 
tysięcy- osób, starających sie o roz 
wód. , . 

„Hittoryczna anegdota* 
o ksKdM Wal|l i szofirzc 

Z Mayfalr- Hotel w Londynie wy
chodziło dwu panów. Jednym z nich 
był książę Walii — angielski następca 
tronu,— drugim zaś Jego brat Jerzy. 

— Zobacz moją nową maszynę — o-
zwał tle następca tronu. 

Muzeum zakazanej pomysłowości 
— N'avez vous rien a declarer? — o-

to pierwsze pytanie do przybysza na 
ziemie francuską, Jadane przez poważ
nego pana w błękitnej Muzie ł spod
niach z czerwonemi lampasami, oraz 
głęboko naciśnietem kepi. 

Typ francuskiego „douanier" (fun
kcjonariusza komory celnej) tak ośmie 
szany przez farsę I piosenkę uliczną! 

„Douanier", to bojownik praworząd 
ności, żołnierz w służbie wojującej po-
litykl protekcyjnej. 

Widomym znakiem lego zmagań I 
walk podjazdowych Jest paryskie mu
zeum kontrabandy celnej przy bulwa
rze Port Royal. Jest to przybytek, do
stępny tylko dla wybranych; niechby 
oddano go do użytku publicznego, a 
stał by się akademią dla młodego po
kolenia szmuglerów. 

W przeciwieństwie do muzeów poli
cyjnych, nie zawiera ono żadnych na
rzędzi zbrodniczych ze śladami krwi 
zakrzepie]. Wiadomo, że najwyższe 
cła Francuzi nakładają na trunk- i de-

C^h7na"jnows"ze7 rytmiki tanecznej ie;_w..!y™_* iw;_^*_™^u. w y s i , i , a s i * 
tą ruchy powolne, leniwe, improwizo
wane. bez siadu wystudiowanej „praco
witości". Przy tym rodzaju tańca 
skończy się ponure mnezenie, — nie
odłączna cecha modlitewnego skupienia 
wykonawców skomplikowanego rytua-

pomyslowość szmuglerów, 
Oto mamy przed sobą legendarny 

„wagon meblowy z Saint - Quen", bę
dący istotnie tajną cysterną oliwy o 
pojemności 300-litroweJ. Wagon ten 
krążył ustawicznie w tym samym kie
runku, co wreszcie zwróciło uwagę ko-

C wróża gwiazdy na diień 19 października 
Oryginalne pomysły I nowe możliwości 

niu poglądów bardziej postępowych. 
Jest to odpowiedni czas do załatwia 

nia spraw urzędowych, stosunków z 
przedstawicielami państwowości, do 
nabywania biletów na Merli i załatwia 
nia interesów, związanych z radiem, 
linem, lotnictwem, automobiUzmem i 
technika. 

Okres poobiedni może nam przynieść 
nawe Ideje pomysły i natchnienia arty
styczne, zainteresowanie pozją, muzy
ką, sztuką, rzeczami tajemniczemi I nie 
zwykłymi, lub. też przeżycia psychicz
ne. rozbudzenie duchowe etc. 

W czasie tym możemy odczuwać 
wigksze zainteresowanie sie morzem i 
marynarka. 

Wicczó rzapowiada się nieźle, za
równo pod wzglądem towarzyskim, lak 
i finansowym i może przynieść pewnie 
widoki na poprawę sytuacji. 

Dziecko dziś urodzone — samodziel
ne, energiczne, oryginalne — zaprag
nie w czyn wcielać swe niezwykłe po
mysły i zaprowadzać reformy. Może 
osiągnąć powodzenie w dziedzinie ra
dia, kina, lotnictwa. J. S. D. 

Już /wczesne go 
dżiny ranne obiecu 
Ją nam większą e-
nergje i przedsię
biorczość, wiece! 
odwagi i stanow
czości w realizowa 
niu naszych za

miarów i pomysłów. . 
Ranek dzisiejszy nadaje się do za

łatwiana wszelkich spraw, zwizanych 
z wolskowościa. maszynami, metalami, 
kśnstrukciami tecbnicznemi. medycy-
ną. chemią, a także i sportem. 

'Godziny południowe nadają się do 
załatwiania interesów handlowych, 
uwiązanych z pracą umysłową, rfzien-
nlkarstwem, Uteratara. wydawnictwa
mi i pedagogia, i mogą nam przynieść 
nieoczekiwane korzyści lub zmiany na 
kDSZe. , • . r te 

Zwłaszcza miedzy godziną 15 a 16 
zaznaczą się wyraźnie! te możliwości. 
Możemy wówczas osiągnąć powodzenie 
w poczynaniach bardzie! ryzykownych, 
spekulacjach, zaprowadzaniu reform, 
wyruszaniu w podróż i w propagowa- . . . _ _ _ . 

RADJO WARSZAWSKIE 
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DZIŚ 
11J8: Sygnał czasu i hejnał i Krako-

12.10: Płyty. 
16: Pogawędka dla dzieci starszych. 

If.13: Opowiadanie dla dzieci mlod-
liych. 16.25: Płyty. 16-40: Odczyt 
„Socjalizm międzynarodowy w Pol-
Me". 

17: Audycja dla nauczycieli muzyki. 
17.20: Płyty. 17.40: Odczyt „Opieka 

nad młodzieżą bezrobotną". 
18: Muzyka lekka. 
19.20: Skrzynka pocztowa rolnicza. 

1*J0: felieton „Realizm w literaturze 
współczesnej". 

20: Płyty. 
21.05: Serenady w wyk. kwartetu pol 

skieto. 
22: „Na widnokręgu. 
22.15: Muzyka taneczna. 
23: Muzyka taneczna. 

. 

JUTRO 
11.58: Sygnał czasu. Henjnat z Kra

kowa. . . 
12.10: Płyty. 12.35: Koncert szkolny z 
Filharmonii warsz. 

15.50: Płyty. 
16: Odczyt „Co można zrobić i 

kasz?". 16.15: Lekcja języka francuskie 
go. 16.30: Płyty. 16.40: Odczyt „Naprą 
wa ustroju Polski w XVI w.". 

17: Płyty- 17.40: Odczyt aktualny. 
19.20: Komunikat rolniczy Przysposo 

bienia rolniczego". 19.30: Kwadrans li
teracki: „W poszukiwaniu skarbów" J. 
Waśnicwskiego. 

20: Piosenki w wyk. Igo Syma. 20.15: 
Transmisja otwarcia „Teatru Arty
stów" — Akt I-szy ..Krakowiaków i 
Górali" J. I. Kaminskiego. 

21.30: Płyty. 21.45: Słuchowisko 
„Światło w grobie" w. . Renę Benon. 

23: Muzyka taneczna. 

mory celnej, zwłaszcza,.że nie zawierał 
nigdy mebli! Posiada ściany podwójne, 
tak misternie dopasowane, że nawet 
wolnej przestroni. Dopiero cięcie (no
żem; funkcjonariusza policji odegrało 
rolę. różdżki, pod wierzeniem które] 
opukiwanie nie naprowadziło na ślad 

wytrysnął żółty zdrój * ołiwy.. 
fama sala zawiera drobniejsze; eks

ponaty: są to'części garderoby—płasz
cze, kamizelki, Wuży z Waszanem! I 
gumowemi rezerwoaraml. Posiadacze 
ich mogli śmiało powiedzieć za rzym
skim filozofem: ..Omnia mea ,, mecum 

Miła artystka 

Ta roześmiana blondynka to ale żadna „gwiazda" Hollywoodu, ale Ola Obar-
ska, nasza rodzh.ua artystka, wchodząca w skład „Teatrów Ziednoczonych" 

pod kierownictwem dyr. Szyimana. Ostatnio, występowała w „limie I Jlllu". 

porto". 
Dalej Idą różnorakie pojazdy, zao

patrzone w tajne cysterny alkoholowe: 
puste wewnątrz* sztuki materii I bale 
papieru 'drukarskiego, dziwaczne ma. 
szyny, pustaki z cegły, betki drewnia
ne, . w. środku wydrążone. Zapomoćą 
tych ostatnich' wysyłano ładunki wa
gonowo. Najciekawsze są grube wień
ce pogrzebowe, z wplecioneml między 
liście laurowe butelkami spirytusu, wt 
na i ołlwy, 

Pomysłowość „sprzętu" szmugler-
sklego zgromadzona w muzeum nasu
wa przypuszczenie, że jego wlaśc!clele 
działali nietyłko dla interesu, ale I dla 
sportu wprowadzenia władz w błąd. nie 
które bowiem ich wynalazki są wprost 
genialne 

Książe Jerzy wsiadł do auta. 
ścll" motor I-. łupnął w zderzak I I M 
tarnię taksówki, stoiącej za autem. 

Szoler taksówki zaczął tajać „ama
tora". 

— Da] pan spokój, to Jest wina me« 
go brata! on to zostawi! maszynę, na* 
stawioną na bieg w tyl. , i 

— Nie mam przyjemności znać palb 
sklego brata I proszę o wypłacenie nil 
odszkodowania w wysokości 2 tan* 
tów., i 

W te] samej chwili podszedł k* 
Wałłl. 

— Ależ oczywiście, panie kierowcę* 
to mola wina I oto proszę 2 funty. 

— Nigdybym Ich nie przyjął od me-
go króla... odparł z honorem zmiesza-
ny szofer, poznawszy popularnego »J| 
Angiji następcę Irono. 

Ody zaś tamten nalegał, szofer rzeki, 
chowając banknoty: 

— Nie rozmienię Ich nigdy. — dzle* 
ciom I wnukom przekażę ie nietknięte. 

Na to książę: 
—No to przynajmniej masz pan 

czek, by pańscy potomkowie wiedzieli 
od kogo pochodzi. 

Dzięki temu.- 2 funty angielskie ni* 
ulegną lezauryzacjl. 

->:-* 
STOŁECZNE KRATKI SĄDOWE 

Bunt zięciów 
Kio popełnił mezalians? 

Lokatorzy miast ulfenomskich zagrożeni 
Wlait ciefe nterutlionoid cftca Ich obaruyf opłstani za wodę 

WARSZAWA. 18. X. 
Uchwały Zjazdu właścicieli 

nieruchomości miast uHenow-
skicli (Radom, Lublin, Często
chowa, Będzin, Kiełce) zostały 
wczoraj przedłożone ministrowi 
Spraw wewnętrznych. 

Uchwały te domagają się prze

rzucenia opłat za wodę i kanały g ^ y 
z właścicieli nieruchomości na 
lokatorów. 

Pytanie tytko, czy 'lokatorzy 
tych nieruchomości będą mieli z 
czego placie Ullenowi. skoro nie 
mogą płacić sami wła'V:iciele? 
• i l f~iV i i . 

W restauracji „Pod rumbą" przy ul. 
Chłodnej, siedzieli nad kullanti piwa 
dwaj ponurzy panowie. 

— Tak, tak, proszę szwagra, okazu
je się, że ożeniliśmy się z miłości — 
przemówił pierwsey. 

— A byliśmy pewni, że zawieramy 
małżeństwa z rozsądku 

i wyrachowania biorąc panny z tak za 
możnego domu — dodał drugi. 

— Wiesz, szwagier zaczynam wąt
pić, czy to zamożny dom. 

— Jakto ozy zamożny dom? Dwa
naście sklepów Od frontu! 55 lokali I 
Polowa lokatorów wraca po jedena
stej, — to już z samej bramy sta.ra 
zbiera letko licząc po 25 groszy od lep
ka. czyli detalicznie wychodzi pięć zlo 
tych i groszy czterdzieści, a gdzie.ko
lęda. Tak, tak, ciężko nas teściowi 
nabija w karafkę! 

Obaj panowie Kazimierz Mąka 1 Hen 
ryk Pociotek mieli na myśli panią Ku-
negundę Wrlczyńską. dozorczynlę wie! 
kiego domu przy ul. Żelaznej, z której 
córkami się pożenili. 

Wszystko było dobrze, dokąd teścio 
wa udzielała zięciom zapomóg na za
spokojenie trapiącego ich stale pragnie
nia. W ten sposób otrzymywali iak 

Doroczny bieg ftolrecy w Angiji 

'-r.-Ą 

-T-S-

peeag w postaci płynnej 
Od dwu tygodni raty posagowe u-

staly i to byk) przyczyną rozgorycze
nia zięciów. 

— Dzisiaj z pojedynczym człowie
kiem nikt się nie liczy, musimy założyć 
związek zawodowy zięciów. Szwagier 
będziesz prezesem, a Ja sekretarzem i 
skarbnikiem, A teraiz chodźmy po for
sę dla nasze) instytucji społecznej. 

W piętnaście minut później p. Kazl-

Hto do|o praco booobotaya 
ten powiększa dobrobyt krolv 

mierz przemawi-al do teściowe!. , 
— W imieniu związku klasowego złe 

ciów szanownej mamy, którego Jezdełń 
prezesem żądam.... 

Nie dokończył zaczętego frazesł, 
kiedy spadł mu na głowę pogrzebacz, 
wprowadzony w ruch wirowy przez te 
ściową. Wybiegł z mieszkania. Co wi
dząc oczekujący na podwórzu skarbnik 

rozpoczął odwrót 
na ulicę. 

Bohaterska •teściowa, trzymając o-
bydwu na długość pogrzebacza od sie
bie zaimiciowala przed domem nową 
walkę. 

Kres jej położył policjant, spisując 
protokół, w konsekwencji którego ca
la -rodzima znalazła się przed sądem 
grodzkim. 

— Nieszczęsna mola godzina, w któ 
rej wydalam swoje córki za takich mo 
czymordów. Jeden Jest z Targówka, a 
drugi z Czystego, ale chlają Jednakowo 

Jakby bracia rodzone. 

Ktoby im alkoholu nastarczyl! — żaliła 
się sędziemu teściowa. 

— Nieprawda, chłopaki Jesteśmy so
bie nieduże, ale twarzowe I w szkołach 
uczone, wiec 

alkoholu nie używamy. 
Wypić coprawda lubiem obydwa. 

ale tylko czystą wyborową. 
Dla potwierdzenia tej okoliczności 

szwagrowie poworaH na świadka p> A-
lojzego Oonzagę Phtlaszewskiego, kej 
nera z „Pod runrby", który orzekł, że 
istotnie nie zdarzyło mu się podawał 
szwagrom zwykłej czyściochy. 

Sędzia uznał, że to wszystko nie tn» 
dla sprawy żadnego znaczenia, ważne 
jest tylko zakłócenie spokoju, którego 
wszyscy troje bezwzględnie się dopu
ścili i skazał teściową oraz dwu zię
ciów na grzywnę po 20 złotych. 

WINSZUJEMY 
Dziś: Piotrowi. 
Jutro: Janowi K. 

V m i" - * 
Prezes kolei węgierskich w Warszawie 

r«*~J J&fĄŹ-
Pahar międzynarodowy 

' » 

Onegdal do Warszawy przjfcyt prezes kolei węgierskich p. Szamaryaj, który 
wczoraj odbył konlerencje z ministrem komunikacji inż. Butkiewiczem. Na 
Cdjęciu od prawej p. Szamaryaj w towarzystwie swego sekretarza p. Buyscli 

1 nacz. mi. Wagnera opuszcza gmach mnnsterstwa komunikacji 

W tych dniach w Angłji odbył się Jedyny w roku wyścig konL w którym mo
gą brać udział kobiety - dżokeje, wygrany przez mis Audray Bell. 

:)*(:-
Hitleryna i Bolszewina 

Modne imiona w Niemczech 
Polityka tak silnie wtargnęła w ży

cie .społeczeństwa niemieckiego, że nie 
omija bodaj żadnej dziedziny. 

Coraz czepcie] zdarza sie, że przed u-
rfędnikaml stanu cywilnego w Niem
czech stają młodzi ojcowie I zależnie 
od przekonań politycznych proszą o 
nadanie Ich nowonarodzonym dzieciom 
najbardziej' dziwacznycn imion Słabi-

ilietei. Lenin, czy Hitler, dziewczynki o- kowita swobodę w nadawaniu imion. 

trzymają imiona StaWhehnma, Hitlery 
Ra, lub Bolszewina. 

Moda ta tak bardzo się rozpanoszy
ła, że kwestia tych imion stała się 
przedmiotem obrad kongresu oficerów 
niemieckich w Segebergu. 

Postanowiono -walczyć z tym zwy
czajem. Wałka będzie, jednak, trudna. 
gdyż prawo niemieckie pozostawia cał- p , e k n y p u n a r międzynarodowy zdobytv orzez .« p. por. Pr. fcwtrk* i ś. p. teł. 

http://rodzh.ua


Rok XII Środa 19 października 1932 r. 
•Hf > -p 

290 

„Ponieważ babcia wczoraj kichnęła..." P o t a j e m n y u b ó j b y d ł a 
Abonenci elektrowni biało

stockiej skarżą się baidzo czę
sto na stosowaną wobec nich 
przez tę instytucję metodę wy
muszania, poletfającą na tern, 
że od obejmujących w posia
danie nowy lokal tąda się za
płacenia rachunków za poprzed
niego lokatora. Zwracano uwa
gę, że niema żadnych podstaw, 
aby zmuszać kogoś do pokry
wania cudzych długów, że stoi 
lo w rażącej sprzeczności z 
obpwiązującemi zasadami praw-
nemi, że najwłaściwszą i jedy
nie słuszną drogą postępowania 
byłoby skierowanie przez elek
trownię sprawy przeciw wła
ściwemu dłużnikowi do sądu. 
Elektrownia stoi jednak w dal
szym ciągu na stanowisku, że 
łatwiej i przyjemniej gnębić 
niewinnego człowieka, niż za
dać sobie trud poszukiwania 
należności na dłużniku. 

Obecnie elektrownia ulep
szyła swą-metodę wymuszania, 
stosując nowy wariant jeszcze 
dowcipniejszv. Oto niejaki D. 
Szefkes (ul. Kupiecka 23 m. 5) 
otrzymał rachunek za ubiegły 
miesiąc pa kwotę 9 zł. 85 gr., 
z dopiskiem: 13 zł. 69 gr. za 
stary dług. S z e f k e s , który 
płaci rachunki punktualnie, aby 
nie ponosić kosztów ponow
nego przyłączenia, z d z i w i ł 
się ogromnie, skąd się wzięła 
ta suma 13 złotych 69 groszy. 
Drapał się za uchem, pukał się 
w czoło, przypominał sobie, ale 
nic sobie nie mógł przypom
nieć. Udał się więc do „prze
świetnej" i przepotężnej elek
trowni z prośbą, aby mu to wy
jaśniono. 

Okazało się, ze nowa sublo-
katorka Szefkesa, p. M., miała 
poprzednio własne mieszkanie 
i nie uregulowała ostatnich ra
chunków właśnie na ową sumę 
13 zł. 69 gr., i tę kwotę dopisano 
do rachunku Szefkesa, oczywi
ście w zamiarze jej ściągnięcia od 
niego. Jeśli nie zapłaci—grozi 
mu odcięcie prądu. 

Szefkes szuka obecnie w u-
mowie elektrowni z miastem 
punktu, któryby upoważniał tę 
instytucję do żądania odeń po
krycia długów trzeciej osoby. 

Ciekawą byłoby rzeczą usły
szeć, jak elektrownia uzasadnia 
to powiązanie rachunkowe Szef
kesa z panią M. Bo każdy łat

wiej znajdzie związek „logicz
ny" i „rzeczowy" w takiem 
nprz. zdaniu, zaczerpniętem z 
nieśmiertelnego z racji swej 
głupoty samouczka Ollendorffa: 
„Ponieważ babcia wczoraj kich
nęła—stryj mojego wuja zamie
rza sobie kupić nowy cylinder", 
niż w żądaniu, aby ktoś płacił 
zobowiązania swego subloka
tora. 

Byłoby to bardzo wesołe, gdy

by nie było takie smutne, gdy
by nie stawiało w takujemnem 
świetle działalności elektrowni 
i jej graniczącego z bezczelno
ścią—jak to widać na powyż
szym przykładzie-traktowania a-
bonentów wsposób kolidujący ze 
zdrowym rozsądkiem i prawem. 
Już sama sprawa Szefkesa wy
starcza, aby temi metodami 
działania zainteresowały się od
powiednie czynniki. 

należy zwalczać z całą bezwzg lędnośc ią 
Jedną z bolączek w dziedzi

nie aprowizacji naszego miasta 
jest potajemny ubój bydła. W 
ciągu dwu ostatnich lat prowa
dzi się energiczną akcję, zwal
czającą -ów ubój i związane z 
nim przekroczenia i przestęp
stwa. Dotychczas jednak akcja 
ta nie doprowadziła do wytę
pienia tej plagi. Dzień w dzień 

dokonywane są odkrycia, stwier
dzające, te ubój potajemny od
bywa się nadal masowo. 

Dn. 14 b. m. ujawniono, że 
trudnią się nim: Icek Ałkon 
(Krakowska 14), Kiwa Wal
lach (Mazowiecka 34), Karol 
Cuter z Knyszyna. Tegoż dnia 
wykryto potajemy ubój, połą
czony z podrobieniem pieczęci 

40*10 strat w pszenicy i jęczmieniu w pow. białostockim 
Z działalności powiatowego biura do spraw flnansowo-rolnych 

Celem przyjścia z pomocą 
rolnictwu, znajdującemu się 
wprost w katastrofalnej sytu
acji, zarówno ze względów na
tury ekonomicznej, jak z po
wodu tegorocznych nadmier
nych opadów atmosferycznych, 
—powołane zostały do pracy w 
poszczególnych powiatach biura 
do spraw finansowo - rolnych, 
których działalność, w oparciu 
na wydanych dekretach i roz
porządzeniach, rozwija się po 
myśli wykonania wskazań i in-
tencyj rządu. Jednem z pierw
szych posunięć tych biur było 
wyjaśnienie rolnikom w sposób 
przejrzysty wszystkich przyzna
nych im ulg i bonifikat, dalej 
postanowień w kwestii zapo
biegania skutkom trudności płat
niczych, czy też w sensie u-
tworzenia urzędów rozjemczych 
do spraw kredytowych drob
nej własności rolnej, lub w se
gregacji wierzytelności na nie
ruchomościach ziemskich, wresz
cie rejestrowym zastawie zboża 
i lichwie pieniężnej. 

Jeśli chodzi o działalność 
biura na powiat białostocki, to 
obok tego zajmowało się ono 

M. U. P. 
Dziś wygłoszone będą w M. 

U. P. następujące w y k ł a d y : 
godz. 19 —20 —„Współczesny 
ruch literacki w Polsce" — p. 
Rączaszkowa; temat uwzględni 
najnowsze i najważniejsze kie
runki literatury polskiej z po
daniem celniejszych utworów. 
Godz. 20—21—„Pracakobiet ze 
stanowiska społecznego" — dr. 
W. Szaykowski. 

—z* 

Za zbrojny napad bandycki i rabunek 10 tys. zł. 
W nocy z 13 na 14 maja br. 

do mieszkania Andrzeja Szta-
fińskiego w Dąbrowie, powiatu 
bielskiego wtargnęli trzej uzbro
jeni w rewolwery mężczyźni i 
pod groźbą użycia- broni zrabo
wali mu około 10 tys. zł. go
tówką. Dochodzenie policyjne 
ustaliło, że sprawcami napadu 
rabunkowego byli mieszkańcy 
wsi Szczuki w pow. sokolskim: 
26-letni Kazimierz Szczuka, 33-
letni Bolesław Kołpak i 31-let-

Obniżka plac 
Pomiędzy dyrekcją fabryki 

Sokół i Zylberfenig i przedsta
wicielami zatrudnionych w tej 
fabryce robotników doszło do 
porozumienia w sprawie obniż
ki płac o 10° o. Tkacze nie zgo
dzili się na obniżkę. 

ni Jan Suchocki. 
Onegdaj posadzono ich na 

ławie oskarżonych sądu okrę
gowego w Białymstoku. Obok 
nich znaleźli się mieszkaniec 
Białegostoku, 37-letni Władys
ław Toul oraz mieszkanki Szczuk 
25-letnia Weronika Szczuka, 21-
letnia Bronisława Szczuka, i 
72-letnia Katarzyna Szczuka, 
oskarżeni o ukrywanie zrabo
wanych pieniędzy, o których 
pochodzeniu wiedzieli. 

Sąd skazał: Kazimierza Szczu
kę, Bolesława Kołpaka i Jana 
Suchockiego—każdego na 6 lat 
ciężkiego więzienia z pozba
wieniem praw na okres 10 łat; 
Weronikę, Bronisławę i Kata
rzynę Szczuka — każdą na 6 
miesięcy więzienia z zawiesze
niem wykonania kary na okres 
5 lat; Władysława Toula—na 1 
rok więzienia. 

Dzlt o godz. S2. -12. m wteci. 
Nieodwołalnie ostatnie 2 dni „Apollo" 

SIERŻANT X 
w roli tytułowej 

IWAN MOZŹUCHIN 
tf wlASŁi Ze względu na pilne zapotrzebowanie 

powyższego filmu do Łodzi NIE BC0Z1E 
on powtórzony na p n t d s t . popahidn. 
w sobotą I nlediltlą, aby umożliwić 
szerokim aferom obejrzenie 
OBNIŻANY CENY NA 1 PRZEOST. 
CENY wraz z dodatkami 

A l * - . * 
W plątali 21 października 

uroczyste otwarcie sezonu *" NIEPOTRZEBNA 
Piryt m b K - Berlin oszołomiony — Londyn uchwycony — Warszawa 
dopiero n kOkn tygodni nlrzy. a Białystok jol w piątek uchwycić i i . bodzie 

Największym arcyfilmem dźwiękowym 1932 r. 
Jutro w czwartek o godz. 16*° odbędzie się 

p o k i t f i l m u „ N I E P O T B Z E B N A " 
dla zaproszonych gości. Wejłcie tylko u zaproszeniami 

w ciągu ubiegłych 7 tygodni 
zbadaniem strat poniesionych 
przez rolników i gromady nasze
go powiatu wskutek nadmier
nych opadów atmosferycznych, 

Badania tę wskazują, że po
wiat białostocki poniósł nastę-
puiące straty: w owsie i kar
toflach—20 proc, w życie i 
mieszankach—25 proc, w psze

nicy i jęczmieniu—aż 40 proc. 
Zestawienie strat służy za pod
stawę przy wymiarze pomocy 
dla poszczególnych rolników. 

Ogół rolniczy, winien zwró
cić uwagę na inną jeszcze stro
nę działalności biura, które uła
twia załatwienie różnych spraw. 
W dni przyjęć (poniedziałki i 
czwaitki) zgłasza się po 30—35 

Prof. W. Skoczylas o „Twńreiofci naiwnej" 
Drugi wieczór w Kole Miłośników Historii, Literatury I Sztuki 

W środę, dn. 26 bm., o godz. 
8 wiecz. odbędzie się w gma
chu Państw. Seminarjum Na
uczycielskiego drugi z kolei 
wieczór Koła Miłośników Hi
storii, Literatury i Sztuki z u-
działem. laureata olimpijskiego, 
prof. W. Skoczylasa. Wieczór 
poświęcony będzie zagadnie-

Białystok I Grodno 
W ubiegłą niedzielę odbyło 

się w Grodnie zorganizowane 
przez Zw. Strzelecki strzelanie 
propagandowe pod nazwą: „10 
strzałów ku chwale Ojczyzny". 
Wzięło w niem udział 1.190 
osób, młodszych i starszych, 
którzy pomimo fatalnej pogody 
cierpliwie oczekiwali na swą 
kolej. Obok uczniów szkół miej
scowych i młodzieży strzelec
kiej widać było na strzelnicy 
osoby ze wszystkich sfer tam
tejszego społeczeństwa. 

Jeśli wziąć pod uwagę fatal
ną pogodę—to stwierdzić trze- -
ba, iż liczba strzelających było! pobliskim 
stosunkowo bardzo wysoka: 48 
osób na 2 tys. mieszkańców 
Grodna. W Białymstoku w dniu 
2 października stawiło aię na 
strzelnice (przy prześlicznej po
godzie) zaledwie 3 osoby na 2 
tys. mieszkańców. Stosunek licz
bowy 1:16 na korzyść Grodna 

niom sztuki, ujętym w odczycie 
p. t. „Twórczość naiwna" (z 
przezroczami). 

Zarząd koła komunikuje, iż 
przyjmuje deklaracie od osób, 
które pragną w charakterze 
członków koła stale uczęszczać 
na wieczory. Składka roczna— 
3 zł. Członkowie koła opłacają 
zniżony wstęp na wieczory (1 zł. 
zamiast 1 zł. 50 gr.). Informacyj 
w sprawach zapisów udzielają 
członkowie zarządu oraz sekre
tarz koła p. M. Goławski (tele
fonicznie: magistrat, 'wydział 
oświaty). 

osób, które poruszają różnorod
ne kwestje, a m. in. sprawy u-
rzędu rozjemczego, oraz spra
wy spłat zobowiązań w insty
tucjach kredytowych i wreszcie 
sprawy niewłaściwych zajęć 
egzekutorskich i komornikow-
skich. 

To ostatnie ma szczególne 
znaczenie, bo—wbrew wyda 
nym zarządzeniom, komornicy 
i egzekutorzy podatkowi zajmu
ją rolnikom—jak to i obecnie zo
stało stwierdzone—ostatnie kro
wy, konie, paszę, ziarno i t. p. 
będące jedynym źródłem utrzy
mania większości licznych ro
dzin. Taka rabunkowa egzu-
kucja, godząca w byt szeroko 
spotykanego na terenie powiatu 
typu drobnego rolnika, wyma
ga aby władze sądowe i skar
bowe ustosunkowały się do niej 
należycie. Nie wolno niszczyć 
rolnikom ich warsztatów pracy. 
Konieczne jest uprzednie uzgod
nienie czynności egzekwowania 
z orjentującem się co do stanu 
materialnego rolnika i stopnia 
jego zdolności płatniczej biu
rem powiatowem. 

Następstwa przechowywania oszczędności w domu 
Rabunek dolarów z kufra 

Na strych domu jednego z 
mieszkańców wsi Łubianka w 
pow. sokolskim dostali się u-
biegłej nocy złodzieje, którzy 
zabrali kufer, zawierający 1.352 
dolarów w gotówce, weksle, 
narzędzia stolarskie i różne, inne 
przedmioty. Rozbiwszy kufer w 

lesie, złodzieje za-

Z braku zamówień 
Unieruchomiona została z po

wodu braku zamówień druga 
zmiana w fabrykach Sokół i Zyl
berfenig przy ul. Nowowarszaw-
skiej 72 i św. Rocha 5. Pracę 
straciło 130 robotników. 

Z tego samego powodu unie
ruchomiono oddział kowalski 
fabryki narzędzi rolniczych Ku-
klańskiego (Poleska 49). Bez 
pracy pozostało 11 robotników. 

— X • 

T e a t r . . P a l ą c e ' 
Ti* OIJIZIMT tum. Ul|. liłMuHiił 

pod dyrekcją Józefa Krokowskiego 
I Kazimierza Opslinehiego 

W" czwartek, dn. 20 października b r 
o godz. 8 min. 30 wiecz. 

ŻYCIE JEST 
SKOMPLIKOWANE 

Komedia w 3-ch aktach . 
Stefana Kiedrzynskiego 

Cemjr z w r k l e . 
Bilety do nabycia w lenie teatru 

Szczegóły w afiazacb 

W y s t a w a 
Przemysłu Kratowego 

nr Suwałkach 
W sali „Reduta" Federacji 

P.Z.O.O. w Suwałkach otwarta 
została Wystawa Ruchoma Prze
mysłu Krajowego. Po przemó
wieniu dyaektora wystawy, p. 
Szczerbińskiego, i prezesa miej
scowego komitetu wystawy, pre
zydenta m. Suwałk, symbolicz
ną wstęgę, przy dźwiękach 
hymnu narodowego, przeciął 
starosta powiatowy p. Olgierd 
Malinowski. W wystawie biorą 
również udział przemysł i rze
miosło pow. suwalskiego. 

Dzisiejszy koncert 
A. Unlnsklego 

Dziś o godz. 8 m. 30 wiecz. 
odbędzie się—jak wiadomo—w 
teatrze „Palące" koncert jedne
go z najlepszych odtwórców 
muzyki chopinowskiej, pierwsze
go laureata międzynarodowego 
konkursu w Warszawie, Alek
sandra Unińskiego. O dużem 
zainteresowania tym koncertem 
świadczy fakt, że większą ilość 
biletów wstępu sprzedano już 
w dniu wczorajszym. 

brali pieniądze i przedmioty 
wartościowe, poczem zbiegli. 

Dotychczasowe dochodzenia 
ujawniły, że sprawcy kradzieży 
byli dobrze poinformowani o 
stanie majątkowym okradzio
nego i o rozkładzie domu. Po
licja jest już na icb tropie. 

Wypadek powyższy wskazu
je, jak wielką nieoględność po
pełniają ci wszyscy, kto prze
chowuje oszczędności w sien
nikach, czy kufrach, na strychu 
czy w stodole. Na wypadek 
kradzieży czy pożaru dorobek 
nieraz całego życia przepada 
bezpowrotnie, podczas gdy zło
żony w Komunalnej Kasie O-
szczędności, jakie znajdują się 
w każdym powiecie, cieszy się 
całkowitem bezpieczeństwem. 
Nie trzeba go strzec, a prócz 
tego daje on dochód w postaci 
odsetek i przynosi korzyść kra
jowi przez ożywienie obrotu 
pieniężnego. Komunalne kasy 
Oszczędności przyjmują rów
nież wkłady w dolarach, gwa
rantując wypłatę w każdej 
chwili w tejże walucie. 

Dyżury nocne aptek 
Dziś pełnią dyżury apteki: 

O. Gessnera, Lipowa 18 i B-ci 
Kuryckicb, Sienkiewicza 34. 
Nocne pogotowie lekarskie 

ter. 5-03 .Lina* Hacedek" 

931VI. O G Ł O S Z E N I E . 
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Wilnie ogłasza 

nieograniczony przetarg ofertowy na dostawę następujących 
materiałów drzewnych: 

tarcicy miękkiej sosnowej w ilości 6.000 mtr8. 
słupów telegraficznych sosn. „ 12.490 szt. 
kloców sosnowych „ „ 4.500. mtr*. 

Oferty w zapieczętowanych i zalakowanych kopertach 
należy składać w Prezydium Dyrekcji Okręgowej K.P. w Wil
nie do godziny 12-ej dnia 15 listopada 1932 r. 

Szczegółowe przepisy co do składania ofert jak rów
nież warunki, na których ma być zawarta umowa i warun
ki, techniczne, aa do przejrzenia w Wydziale Zasobów D.O. 
K.P. w Wilnie (III piętro, pokój Nr. 38). 

Otwarcie ofert nastaoi dnia 15 listopada 1932 r. o go
dzinie 12-ei w D.O K.P. Wilno. 

Dr.M.Kanel Dr. M. Kacnelson 
Choroby weneryczno-skórne 
Przyfrunie od godz. 9—l-e| i od 4—7-e) 

BIAŁYSTOK. 
KNMsMago • Telefon, • - •». 

Do akt Nr. E 1421 1932 r. 
OGŁOSZENIE:. 

Komornik Sądu Grodzkiego 
w Białymstoku, III-go rewiru, 
zamieszkały w Białymstoku, 
przy ul. Polnej Nr. 18, na zasa
dzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, 
że w dniu 26 października 1932 r. 
od godz. 10 rano. w Białymstoku 
przy ul. Marszałka Piłsudskiego 
Nr. 20, odbędzie się sprzedał z 
przetargu publicznego ruchomoś 
ci należących do Kina „Modern" 
i składających się z fortepianu, 
luster, krzeseł i żyrandolu oaza 
cowanych na sumę zł. 5.100. 

Białystok, dn. 18.X 1932 r. 
Komornik (—) Z. Makowski. 

LECZNICA 
LIMUOT-S-EUUU.IST0W 

Białystok. Mazowiecka 5 (Sienny 
Rynek) UL U». 

P o r a d a 8 s ł . 
Wszystkie spec|slr>n<ci: Choroby we
wnętrzne. nerwowe, dzieci porady dla 
matek karmiących, akoazeffa. kokleee 
i porady dla ciężarnych, catiaigkano, 
•korne i weneryczne, oezn, noaa, gardła 
I oezn. Oraz gabinet dentyttyczny, 
Rentgen, analizy, leczenie iwlaUea 
I elektrycznoacu) po cenach lecznieow. 

Dojazd i i l o b u t n D . 

rzeźni miejskiej u następują
cych osób: Ajzyka Petlina 
(ul. Mickiewicza 19) 65 klg. 
mięsa, wołowego, Dawida Wajs-
mana (ul. Młynowa 56) — 56 klg., 
Berela Zabłudowskiego (ul. Leg
ionowa 23) 108 klg., Berela 
Popielowskiego, (ul. Mazo
wiecka 14) 32 klg. mięsa. 

Jeszcze ciekawszego odkry
cia dokonano dnia 15 b. m. w 
masarni Karpowiczowej przy 
ul. Marsz. Piłsudskiego 39. Zna
leziono 182 klgr. mięsa, pocho
dzącego z potajemnego uboju, 
w tern 40 klgr. niezdatnego do 
użytku, które zniszczono w 
rzeźni miejskiej. 

Wskutek potajemnego uboju 
ponosi duże straty rzeźnia miej
ska, tracąc wpływy z opłat. Nie
małe straty ponosi również skarb 
państwa, gdyż trudniący się 
potajemnym ubojem nie wyku
pują świadectw przemysłowych 
i nie płacą podatków. Odbija 
się potajemny ubój na intere
sach handlu legalnego, który nie 
jest w stanie wytrzymać konku
rencji i stopniowo zamiera. Naj-
szkodliwsze jednak następstwa 
tego uboju ponoszą konsumenci, 
którzy otrzymują mięso nie zba
dane przez weterynarzy. Może 
to być produkt nieświeży lub 
zakażony, grożący spożywcy 
niebezpieczeństwem dla zdro
wia. 

To ostatnie przemawia za tern, 
aby w tępieniu potajemnego u-
boju zastosowano jaknajsurow-
sze represje, a w pierwszym 
rzędzie karę bezwzględnego a-
resztu. Dotychczasowe bowiem 
kary, nakładane przez władze 
administracyjne, nie spełniają 
swego zadania- Trudniący się 
potajemnym ubojem „odbija" 
sobie wszystkie grzywny z łat
wością. Jedyną korzyść odnoszą 
urzędy skarbowe, które mają 
ułatwioną orientację przy wy
miarze podatków. Należy po
myśleć przedewszystkiem o zdro
wiu konsumentów. 

Z Koła Miast 
W sali rady miejskiej odbę

dzie się w najbliższą sobotę o 
godz. 12 w poł. zebranie ple
narne członków Koła Miast, na 
którem m. in. dokonane zosta
ną—w związku z ustąpieniem 
p. prezydenta Hermanowskiego 
i p. wiceprezydenta Ziemilskie-
go —wybory nowego prezydium 
Koła. 

• 

Z Polskiego Czerw. Krzyża 
Prezes zarządu okręgu biało

stockiego Polskiego Czerwonego 
Krzyża, dr. K. Alchimawicz, i 
inspektor okręgowy PCK. kpt, St. 
Babula, dokonali inspekcji od
działów w Augustowie i Grod
nie. Stwierdzili oni, że oddział 
augustowski zaczyna wchodzić 
na tory pracy realnej, a oddział 
grodzieński oddawna zaznacza 
się pracą pożyteczną, przyczem 
na podkreślenie zasługuje wzo
rowo prowadzona — stacja o-
pieki nad matką i dzieckiem. 

Proces Jenielewa 
Głośna sprawa Jenielewa i 

innyeb, oskarżonych o podra
bianie banknotów polskich i 
amerykańskich, wyznaczona zo
stała w sądzie okręgowym w 
Białymstoku na 28 listopada b. r. 

i; 

APOLLO tez. UMILKŁ 
I W A N 

MOZZUCHIN 
w dramacie byłego ollcera cankiego 

SIERŻANT X 
D Z I Ś 

WIELKI PODWÓJNY PROGRAM 

ARSEN ŁUPIN 
Na naike zadanie publiczności 

TROJKA 
Dr. A. ADAMOWICZ 
MOTlLjfa H n r ł W ) Vv*anrV^Kaan|| r w P l w l [aaaVnn*WJ 

Przyfraaf. w gabinecie 
D r . A . G U R W I C Z A 

UALTSTOŁ, Hi i mani Hi 1 U l i Tl, 
(Uwalaj lipowa) Teł. M». 

l i p t . tt *TU| I »4 M *• »-* 

poszutallę jakiej-
• kolwiek posady 

akromnem wy. 
nagrodzeniem ulici 
Fabryczna 80 Zu-
belewicz. 

Zgubiono fcaiązke 
Wojtkowa, wyda

ną przeje P. K. U. 
Grajewo 
MoizeazaJ 
aklefo rocznik1 

u n . w Jasionowe1 

gm. Kalinówki i 
białoztocki. 
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